
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Criado pela Lei Municipal nº 1.524/2013, Publicada no DOE nº 01, Ano 01, de 01/04/2013.  
 

MUNICÍPIO DE SANTA RITA – PARAÍBA 
 

 

 

Nº 496 ANO 04 Sexta-Feira, 15 de Abril de 2016 PÁGINA 1 
 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Santa Rita – Av. Juarez Távora – nº 93 – Centro – Santa Rita – Paraíba – 58.300-410 – www.santarita.pb.gov.br 

 

 

PODER EXECUTIVO 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO nº 012,  de 14 de abril de 2016. 
 

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

SANTA RITA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 DECRETA: 
 
 Art. 1º Fica decretado ponto facultativo o dia 

22 de abril de 2016 para os servidores da Prefeitura Municipal de 
Santa Rita, com exceção para os servidores que trabalhem em 
serviços essenciais nesta Edilidade. 

 
 Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação. 
 
Publique-se. 
Registre-se. 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Rita, 14 de abril de 2015. 

 
Severino Alves Barbosa Filho 

Prefeito Constitucional 

 
 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

 
 

CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O 

 
PROCESSO Nº 082/2016 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2016 
DATA DE ABERTURA: 28/04/2016 - ÀS 10h00min. 
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA/HIGIENE DESTINADOS AS 
DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
RITA/PB. 
 
A Prefeitura Municipal de Santa Rita, através de sua Pregoeira 
Oficial, Srª. Tatiane César Silva, nomeada pela portaria nº 815/2015 
do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará licitação na modalidade 
Pregão Presencial, sob o critério do menor preço por ITEM. O Edital 
ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação 
pertinente, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada 
na Rua Virgínio Veloso Borges, Lote 22/23, Lot. Miritânia, Santa Rita-
PB, (em frente a Agência da Receita Federal). Fonte de Recurso 
prevista para o exercício financeiro de 2016. Suporte Legal: Lei 
Federal nº 10.520/2002, Decretos Federais nº. 3.555/2000 e 
3.931/2001 e subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993. Consultas com o 
Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio no HORÁRIO ÚNICO de 08h00min 
as 12h00min, na sede da CPL – Comissão Permanente de Licitação. 
                                                

Santa Rita - PB, 14 de Abril de 2016.  
 

Tatiane César Silva  
Pregoeira Oficial 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 102/2016 
ADESÃO AO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2016 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO DESTINADOS A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA, FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.  
 
Com base nas informações constantes no Processo em referência, 
através da Adesão à Ata de Registro de Preços nº 002/2016 do 
Pregão Presencial SRP nº 002/2016, da Prefeitura Municipal de 
Mari– PB, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, 
da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o Relatório, 
RATIFICO e ADJUDICO a contratação em favor das empresas: F & 
A GRÁFICA E EDITORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.705.891/000170, para os itens nºs 211, 212 e 213, perfazendo 
um valor total de R$: 86.240,00 (Oitenta e seis mil, duzentos e 
quarenta reais) e GREVY SERVIÇOS GRÁFICOS E COMÉRCIO LTDA, 
para os itens nºs 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 
32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 
50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 
68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 
86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 
103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 
116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 
129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 
142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 
155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 
168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 
181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 
194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 
207, 208, 209 e 210, perfazendo um valor de R$: 934.826,40 
(Novecentos e trinta e quatro mil, oitocentos e vinte e seis reais e 
quarenta centavos), e valor total global da Adesão de R$: 
1.021.066,40 (Um milhão, vinte e um mil, sessenta e seis reais e 
quarenta centavos), para a aquisição em referência, 
fundamentada no Art. 8º, do Decreto Federal nº 3.931/2001 e no 
Art. 9º do Decreto nº 5.717/2006, e, em conseqüência, fica 
convocada a proponente para assinatura dos instrumentos de 
contrato, nos termos do Art. 64, caput, do citado diploma legal, 
sob as penalidades da lei.  

 
Santa Rita/PB, 15 de Abril de 2016. 

 
Severino Alves Barbosa Filho 

Prefeito Constituconal 

 
 

IPREV-SR – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

 
 

GABINETE DO SUPERINTENDENTE 

 
PORTARIA Nº 029/2016 

 
Dispõe sobre concessão de pensão e 
adota outras providências. 

 
O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA-PB, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo art. 1º do Decreto n.º 065/2009, e em consonância 
com o Parecer Jurídico nº 041/2016, emitido nos autos do Processo 
n° 1903/2016, 

 
RESOLVE: 
 



DOE Nº 496 ANO 04 Sexta-Feira, 15 de Abril de 2016 PÁGINA 2 
 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Santa Rita – Av. Juarez Távora – nº 93 – Centro – Santa Rita – Paraíba – 58.300-410 – www.santarita.pb.gov.br 

 
 

CONCEDER PENSÃO POR MORTE, em caráter 
definitivo, ao Sr. JOSÉ PIRES SOARES, beneficiário da ex-servidora 
falecida a Srª. SEVERINA DE SOUZA SOARES, então aposentada no 
cargo de Auxiliar de Serviços, matrícula n° 11.223, com base no art. 
40, § 7°, inciso I, e § 8º, da Constituição da República Federativa do 
Brasil de 1988, com redação dada pela EC nº 41/03, c/c art. 8º, 
inciso I, e art. 41, inciso I, ambos da Lei Municipal nº 1.298/2007, 
c/c art. 42, inciso I, da Lei Municipal 1298/2007 este com redação 
dada pelo art. 1º da Lei Municipal n° 1.425/2010. 

 
Publique-se, 
Dê-se ciência. 

 
Santa Rita, 14 de fevereiro de 2016 

 
EMANUELLY BATISTA DE SOUZA 

Superintendente 

 
PORTARIA Nº 030/2016 

 
Dispõe sobre concessão de pensão e 
adota outras providências. 

 
O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA-PB, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo art. 1º do Decreto n.º 065/2009, e em consonância 
com o Parecer Jurídico nº 042/2016, emitido nos autos do Processo 
n° 1937/2016, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER PENSÃO POR MORTE, em caráter 

definitivo, ao Sr. ALFREDO MARIANO DA SILVA, beneficiário da ex-
servidora falecida a Srª. MARIA DO CÉU SOARES DA SILVA, então 
aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula n° 
8.197, com base no art. 40, § 7°, inciso I, e § 8º, da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1988, com redação dada pela EC 
nº 41/03, c/c art. 8º, inciso I, e art. 41, inciso I, ambos da Lei 
Municipal nº 1.298/2007, c/c art. 42, inciso II, da Lei Municipal 
1298/2007 este com redação dada pelo art. 1º da Lei Municipal n° 
1.425/2010. 

 
Publique-se, 
Dê-se ciência. 

 
Santa Rita, 14 de fevereiro de 2016 

 
EMANUELLY BATISTA DE SOUZA 

Superintendente 

 
PORTARIA Nº 031/2016 

 
Dispõe sobre concessão de pensão e 
adota outras providências. 

 
O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA-PB, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo art. 1º do Decreto n.º 065/2009, e em consonância 
com o Parecer Jurídico nº 046/2016, emitido nos autos do Processo 
n° 1953/2016, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER PENSÃO POR MORTE, em caráter 

definitivo, a Srª. IRENE PAULO DOS SANTOS, beneficiária do ex-
servidor falecido o Sr. VICENTE PEDRO DOS SANTOS, então 
aposentada no cargo de Motorista, matrícula n° 16.059, com base 
no art. 40, § 7°, inciso I, da Constituição da República Federativa do 
Brasil de 1988, com redação dada pela EC nº 41/03, c/c art. 8º, 
inciso I, e art. 42, inciso I, ambos da Lei Municipal nº 1.298/2007, o 

último com redação dada pela art. 1º da Lei Municipal n° 
1.425/2010. 

 
Publique-se, 
Dê-se ciência. 

 
Santa Rita, 14 de fevereiro de 2016 

 
EMANUELLY BATISTA DE SOUZA 

Superintendente 

 
PORTARIA Nº 032/2016 

 
Dispõe sobre concessão de pensão e 
adota outras providências. 

 
O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA-PB, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo art. 1º do Decreto n.º 065/2009, e em consonância 
com o Parecer Jurídico nº 050/2016, emitido nos autos do Processo 
n° 1975/2016, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER PENSÃO POR MORTE, em caráter 

definitivo, ao Sr. JOSIVAL PEREIRA DE SOUZA, beneficiário da ex-
servidora falecida a Srª. MARIA HELENA DA SILVA PEREIRA, então 
aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços, matrícula n° 100.144, 
com base no art. 40, § 7°, inciso I, da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988, com redação dada pela EC nº 41/03 
c/c art. 1º, Parágrafo Único da EC nº 70/2012, bem como pelo art. 
8º, inciso I, e art. 41, inciso I, ambos da Lei Municipal nº 
1.298/2007, c/c art. 42, inciso I, da Lei Municipal 1298/2007 este 
com redação dada pelo art. 1º da Lei Municipal n° 1.425/2010. 

 
Publique-se, 
Dê-se ciência. 

 
Santa Rita, 14 de fevereiro de 2016 

 
EMANUELLY BATISTA DE SOUZA 

Superintendente 

 
EXPEDIENTE N° 006/2016 

 
O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA-PB, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelos artigos 18, VII, e 52 do Regimento Interno, 
aprovado pelo Decreto Municipal nº 170-A/2001, 

 
RESOLVE: 

 

ITEM PROC N.º INTERESSADO ASSUNTO RESULTADO  

1 1261/2014 MARLY VITAL 
DE ARAÚJO 

REIMPLANTAÇÃ
O DO 
ADICIONAL 
POR TEMPO DE 
SERVIÇO 

DEFERIDO 

2 1767/2015 MARIA DA 
SALETE 
RAMALHO 

READAPTAÇÃO 
DE FUNÇÃO 

INDEFERIDO 

3 1898/2016 EDUARDO 
ROMULO 
SOUZA DE 
FIGUEIREDO 
JUNIOR 

1/3 DE FÉRIAS 
E CONVERSÃO 
EM PECÚNIA 

DEFERIDO 



DOE Nº 496 ANO 04 Sexta-Feira, 15 de Abril de 2016 PÁGINA 3 
 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Santa Rita – Av. Juarez Távora – nº 93 – Centro – Santa Rita – Paraíba – 58.300-410 – www.santarita.pb.gov.br 

 
 

4 2036/2016 MARIA DO 
CARMO 
IZIDORO 

CÓPIA DE 
PROCESSO1896
/2016 

DEFERIDO 

5 2039/2016 ALBERTO 
FERNANDES DE 
ALENCAR NETO 

LICENÇA 
MÉDICA 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
18/03/2016 
E TÉRMINO 
EM 
15/07/2016 

6 2040/2016 ERALDO 
CORDEIRO DO 
NASCIMENTO 

READAPTAÇÃO 
DE FUNÇÃO 

INDEFERIDO 

7 2041/2016 JANIÉRI GOMES 
DA SILVA 

LICENÇA 
MÉDICA 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
17/03/2016 
E TÉRMINO 
EM 
15/05/2016 

8 2042/2016 MARIA JOSÉ DE 
SOUSA 

READAPTAÇÃO 
DE FUNÇÃO 

INDEFERIDO 

9 2043/2016 MARIA 
QUIRINO DA 
SILVA 

PRORROGAÇÃ
O DE LICENÇA 
MÉDICA 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
24/03/2016 
E TÉRMINO 
EM 
01/05/2016 

10 2044/2016 EDNA 
GONÇALVES DA 
SILVA 

PRORROGAÇÃ
O DE 
READAPTAÇÃO 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
22/01/2016 
E TÉRMINO 
EM 
20/01/2017 

11 2052/2016 MARIA 
MADALENA DE 
MORAES 

LICENÇA 
MÉDICA 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
14/03/2016 
E TÉRMINO 
EM 
14/06/2016 

12 2053/2016 MARILENE 
SOARES DOS 
SANTOS 

LICENÇA 
MÉDICA 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
01/04/2016 
E TÉRMINO 
EM 
30/05/2016 

13 2055/2015 FRANCISCA 
MARIA 
QUEIROZ DOS 
SANTOS 

LICENÇA 
MÉDICA 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
22/03/2016 
E TÉRMINO 
EM 
19/06/2016 

14 2056/2016 ALCILENE DA 
SILVA 

PRORROGAÇÃ
O DE LICENÇA 
MÉDICA 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
05/04/2016 
E TÉRMINO 
EM 
02/08/2016 

15 2057/2016 LENIRA 
GABRIELA DE 
AZEVEDO 
MAYER 

LICENÇA 
MÉDICA 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
14/03/2016 
E TÉRMINO 
EM 
13/04/2016 

16 2058/2016 ANA CLAUDIA 
CAVALCANTE 
DE CARVALHO 

PRORROGAÇÃ
O DE LICENÇA 
MÉDICA 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
22/03/2016 
E TÉRMINO 
EM 
07/06/2016 

17 2060/2016 MARIA 
BETÂNIA DE 
AZEVEDO SILVA 

PRORROGAÇÃ
O DE 
READAPTAÇÃO 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
22/03/2016 
E TÉRMINO 
EM 
19/06/2016 

18 2061/2016 LIDINÉA 
VICENTE DE 
LIMA 

PRORROGAÇÃ
O DE LICENÇA 
MÉDICA 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
07/03/2016 
E TÉRMINO 
EM 
07/06/2016 

19 2062/2016 MARIA HELENA 
DA COSTA 
JESUS 

LICENÇA 
MÉDICA 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
28/03/2016 
E TÉRMINO 
EM 
28/04/2016 

20 2063/2016 EDVALDO 
FERREIRA DA 
SILVA 

LICENÇA 
MÉDICA 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
17/04/2016 
E TÉRMINO 
EM 
17/06/2016 

21 2064/2016 JOSÉ DE 
ARIMATEIA DE 
BARROS 
PONTES 

PRORROGAÇÃ
O DE LICENÇA 
MÉDICA 

INDEFERIDO 

22 2067/2016 CENILDA DOS 
SANTOS SILVA 

LICENÇA 
MÉDICA 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
30/03/2016 
E TÉRMINO 
EM 
30/05/2016 

23 2068/2016 CARLOS 
VANDO DA 
SILVA 

LICENÇA 
MÉDICA 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
28/03/2016 
E TÉRMINO 
EM 
28/06/2016 

24 2073/2016 VILMA 
CIPRIANO 

PRORROGAÇÃ
O DE LICENÇA 
MÉDICA 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
07/04/2016 
E TÉRMINO 



DOE Nº 496 ANO 04 Sexta-Feira, 15 de Abril de 2016 PÁGINA 4 
 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Santa Rita – Av. Juarez Távora – nº 93 – Centro – Santa Rita – Paraíba – 58.300-410 – www.santarita.pb.gov.br 

 
 

EM 
07/07/2016 

25 2074/2016 ANA KARLA 
SANTOS DE 
SANTANA 

LICENÇA 
MATERNIDADE 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
31/03/2016 
E TÉRMINO 
EM 
01/10/2016 

26 2075/2016 LICINEIDE 
GOMES 
SOARES 

LICENÇAMÉDIC
A 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
06/04/2016 
E TÉRMINO 
EM 
06/06/2016 

27 2076/2016 MARIA NANCY 
SANPAIO 
RODRIGUES 
FERREIRA 

LICENÇA 
MÉDICA 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
04/04/2016 
E TÉRMINO 
EM 
04/05/2016 

28 2077/2016 TERESA DA 
SILVA BARBOSA 
DE OLIVEIRA  

PRORROGAÇÃ
O DE LICENÇA 
MÉDICA 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
04/04/2016 
E TÉRMINO 
EM 
04/07/2016 

29 2078/2016 IRANY GUEDES 
PEREIRA 

PRORROGAÇÃ
O DE LICENÇA 
MÉDICA 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
06/04/2016 
E TÉRMINO 
EM 
06/06/2016 

30 2079/2016 MARIA JOSÉ 
VIANA DA 
SILVA 

READAPTAÇÃO 
DE FUNÇÃO 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
13/04/2016 
E TÉRMINO 
EM 
13/04/2017 

31 2081/2016 ALBETE 
JEMINIANO  

READAPTAÇÃO 
DE FUNÇÃO 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
13/04/2016 
E TÉRMINO 
EM 
13/04/2017 

32 2082/2016 ROSANGELA 
GOMES 
MARQUES 

PRORROGAÇÃ
O DELICENÇA 
MÉDICA 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
04/04/2016 
E TÉRMINO 
EM 
04/07/2016 

33 2083/2016 RANIERY 
DANTAS DE 
ABRANTES 

READAPTAÇÃO 
DE FUNÇÃO 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
04/04/2016 
E TÉRMINO 
EM 
04/10/2016 

34 2084/2016 ANA CLAUDIA 
ALVES DOS 
SANTOS 

PRORROGAÇÃ
O DE LICENÇA 
MÉDICA 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
08/04/2016 
E TÉRMINO 
EM 
08/08/2016 

35 2085/2016 MARIA DE 
FATIMA DE 
LIMA 

PRORROGAÇÃ
O DE LICENÇA 
MÉDICA 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
07/04/2016 
E TÉRMINO 
EM 
07/07/2016 

36 2087/2016 ROSA CRISTINA 
RODRIGUES 
DUARTE 

PRORROGAÇÃ
O DE LICENÇA 
MÉDICA 

DEFERIDO 
COM INÍCIO 
EM 
05/04/2016 
E TÉRMINO 
EM 
04/06/2016 

 
Publique-se, 
Dê-se ciência. 

 
Santa Rita, 14 de março de 2016 

 
EMANUELLY BATISTA DE SOUZA 

Superintendente 

 
 

CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE 

 

RESOLUÇÃO N° 022, DE 11 DE ABRIL DE 2016.  

 

Dispõe sobre a nomeação da 1ª suplente 

do conselho tutelar da 1ª Região. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

E DO ADOLESCENTE DE SANTA RITA- CMDCA/SR, no uso de suas 

atribuições conforme a Lei 1653/2015;  

 

CONSIDERANDO o afastamento da Conselheira Tutelar 

LUDMILLA KARLA VITURINO DOS SANTOS FERNANDES (titular) 

para gozo de férias, assegurado pela Lei Federal nº 12.696/2012, e 

conforme Art. 90 parágrafo II da lei 1653/2015; 

 

CONSIDERANDO o que rege o Art.93 §1º da Lei 

1653/2015, Ocorrendo vacância ou afastamento de quaisquer dos 

membros titulares do Conselho Tutelar, o Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente convocará o suplente para o 

preenchimento da vaga. § 1º Os Conselheiros Tutelares suplentes 

serão convocados de acordo com a ordem de votação e receberão 

remuneração proporcional aos dias que atuarem no órgão, sem 

prejuízo da remuneração dos titulares quando em gozo de licenças 

e férias regulamentares. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Convocar e empossar a senhora NADJA 

BARROS MACIEL (1ª Suplente) para assumir a função de Conselheira 

Tutelar, no período de 19 de Abril a 18 de Maio/2016. 

 



DOE Nº 496 ANO 04 Sexta-Feira, 15 de Abril de 2016 PÁGINA 5 
 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Santa Rita – Av. Juarez Távora – nº 93 – Centro – Santa Rita – Paraíba – 58.300-410 – www.santarita.pb.gov.br 

 
 

Art. 2° - Esta resolução entrará em vigor a partir da data 

de sua publicação. 

 

Publique-se; 

                                               

Santa Rita, 11 de Abril de 2016. 

                                                                                       

ELIENE BORGES BARBOSA 

Coordenadora do CMDCA/SR 

 

 

 
 

  



DOE Nº 496 ANO 04 Sexta-Feira, 15 de Abril de 2016 PÁGINA 6 
 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Santa Rita – Av. Juarez Távora – nº 93 – Centro – Santa Rita – Paraíba – 58.300-410 – www.santarita.pb.gov.br 

 
 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito: SEVERINO ALVES BARBOSA FILHO 

 

Procurador Geral: 

MARCELLO TRINDADE PAULO 

Secretário de Finanças: 

JOSÉ ITAMAR BORGES RIBEIRO 

Secretário de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos: 

REINALDO FÁBIO DA SILVA 

Controlador Geral: 

EDUARDO JORGE LIMA DE ARAÚJO 

Secretário de Comunicação Institucional: 

MARCELO DE MOURA SILVA 

Secretário de Administração e Gestão: 

HÉRICK DAYANN MORAIS DE MENESES 

Secretário de Educação: 

GILVANDRO INÁCIO DOS ANJOS 

Secretário de Saúde: 

JACINTO CARLOS DE MELO 

Secretário de Assistência Social: 

JOSÉ ROBSON FERREIRA DE LIMA ARAÚJO 

Secretário de Agricultura e Abastecimento: 

BRUNO FIGUEIREDO ROBERTO 

Secretário de Cultura, Desporto, Turismo e Lazer: 

ANTÔNIO NOSMAN BARREIRO PAULO 

Secretário de Planejamento: 

JOSÉ WERISON DUARTE FIALHO 

Superintendente do IPREV: 

EMANUELLY BATISTA DE SOUZA 

 
 

 

 

 
 

GESTÃO DO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO: 

Secretaria de Administração e Gestão 

Endereço: 

Av. Juarez Távora - s/n - Centro - Santa Rita - Paraíba - 58.300-

410 

Correio eletrônico: 

diario@santarita.pb.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PODER LEGISLATIVO 

Presidente: Vereador ANÉSIO ALVES DE MIRANDA FILHO 

 

Vereadores: 

ANÉSIO ALVES DE MIRANDA FILHO 

AURIAN DE LIMA SOARES 

CÉLIO ROBERTO RUFINO DOS SANTOS 

CIBELLY INOCÊNCIO DA NÓBREGA SILVA 

EMERSON PEREIRA DE LIMA 

ETELVANDRO DA SILVA OLIVEIRA 

FLÁVIO FREDERICO DA COSTA SANTOS 

GENIVAL GUEDES DO NASCIMENTO FILHO 

IVONETE DE BARROS SANTOS 

JAUÍRES DOS SANTOS SILVA 

JOÃO BATISTA GOMES DE LIMA JÚNIOR 

JOSÉ DOS SANTOS FARIAS 

JOSEFA MARIANO DA SILVA 

JOSELITO CARNEIRO DE MORAIS 

LEOMAR AMARO COELHO 

PAULO MARTINS DE OLIVEIRA 

SEVERINO FARIAS DE FRANÇA 

VANDA DE VASCONCELOS OLIVEIRA 

WALDECIR LUCINDO DE SOUZA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


